
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 65 / UT DEL 23/12/2025 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. N. 36/2023 E SMI ALLA 
SOCIETA’ SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.R.L. DI ATTIVITA’ DI GESTIONE TECNICA DEL 
DEPURATORE COMUNALE DI CERVENO SITO IN LOCALITA’ NISOLE – PERIODO DALLO 01/01/2026 
AL 31/12/2030  CODICE CIG: B9BC29F5B0. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 17/12/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 17/12/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n.14 del 17/12/2024 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico per 
l’anno 2025; 
 
VISTI altresì: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi   
sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che: 
- a livello comprensoriale opera la Società SIV Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l., società 
interamente partecipata dei Comuni della Valle Camonica, rispetto ai quali la società riveste i 
requisiti dell’in house providing ai fini dell’espletamento di prestazioni di carattere tecnico 
nell’ambito della gestione del ciclo delle acque, prestazioni svolte in modo assolutamente 
prevalente per gli Enti locali soci; 
- il Comune di Cerveno partecipa al capitale sociale della Società SIV Servizi Idrici Valle Camonica 
s.r.l. ed intende affidarle le attività di gestione tecnica del depuratore comunale di Cerveno in 
località Nisole di cui alla allegata Convenzione, in quanto la competenza specialistica della società 
e del suo personale consente di assicurare all’Ente locale una gestione del servizio 
complessivamente più efficace, efficiente ed economica, con i connessi vantaggi per l’utenza. 
- la sussistenza di un rapporto fra il Comune di Cerveno e la Società SIV Servizi Idrici Valle 
Camonica s.r.l., riconducibile alla nozione comunitaria dell’in house providing, consente di 
procedere ad un affidamento diretto delle prestazioni di gestione tecnica di cui alla allegata 
Convenzione, per le quali la società possiede la necessaria capacità tecnico-professionale; 
 
VISTA la Delibera n. 532 del 17/06/2020 con cui l’ANAC ha deliberato l’iscrizione della Società SIV 
Servizi Idrici Valle Camonica s.r.l. (C.F / P.IVA 03432640989) all’Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 18/12/2025 avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di Convenzione per il servizio di gestione tecnica del depuratore 
comunale di Cerveno – Località Nisole”; 
 
CONSIDERATO che: 
- la Società SIV Servizi Idrici Valle Camonica s.r.l. è un soggetto particolarmente idoneo per la 
gestione del servizio in oggetto; 
- la Società ha svolto, e tutt’ora svolge, attività analoghe a quelle oggetto dell’affidamento in 
argomento sin dalla sua origine, la qual cosa, tenuto conto della professionalità ed esperienza 
acquisite nel tempo, si riverbera a beneficio della collettività amministrata;  
- si riscontra anche la congruità economica dell’offerta presentata dalla Società in quanto, 
dall’analisi effettuata, i prezzi applicati per la gestione del servizio sono inferiori a quelli praticati 
dal maggior competitor a livello territoriale; 
- inoltre, il servizio svolto dalla Società si reputa efficiente ed efficace grazie alla prossimità al 
cittadino della medesima, in considerazione della particolarità del servizio gestito, che necessita 
anche di attività di pronto intervento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011; 
- il D. Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
B9BC29F5B0; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
smi., il servizio di cui in premessa, alla Società SIV Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l. (C.F / P.IVA 
03432640989) con sede a Breno (BS) in Via Aldo Moro n. 7; 
 
DI APPROVARE la relazione di affidamento del servizio allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva pari ad € 55.000,00 (inclusa IVA di legge) corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, a favore del 
creditore come sopra indicato, con imputazione per € 11.000,00 al codice di bilancio 09.04-1.103 
(Capitolo 1904.203) del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 2026 e per € 11.000,00 al 
codice di bilancio 09.04-1.103 (Capitolo 1904.203) del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 
2027, che presentano la sufficiente disponibilità; 

DI DEMANDARE a successivo atto del Responsabile del Servizio gli impegni di spesa per gli esercizi 
2028, 2029 e 2030. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DEMANDARE al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
-  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
LUIGI SIMONE MONDONI * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario Comunale 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

